

证券代码：000032

证券简称：深桑达 A

公告编号：2016-025

深圳市桑达实业股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	深桑达 A	股票代码	000032
变更后的股票简称（如有）	--		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	钟彦	李红梅	
电话	0755-86316073	0755-86316073	
传真	0755-86316006	0755-86316006	
电子信箱	sed@sedind.com	sed@sedind.com	

2、主要财务数据及股东变化

（1）主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期 增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	978,354,266.16	501,106,553.18	1,002,383,693.26	-2.40%
归属于上市公司股东的净利润（元）	38,329,740.04	-3,528,545.19	39,538,602.69	-3.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	35,388,516.97	-7,368,124.07	-7,368,124.07	增加 42,756,641.04 元
经营活动产生的现金流量净额（元）	-48,205,788.94	-18,116,861.96	41,745,599.74	-215.48%
基本每股收益（元/股）	0.091	-0.02	0.094	-3.06%
稀释每股收益（元/股）	0.091	-0.02	0.094	-3.06%
加权平均净资产收益率	2.74%	-0.40%	2.89%	下降 0.15 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度 末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	1,962,003,496.63	1,290,975,140.10	2,125,737,187.65	-7.70%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,410,828,704.70	876,367,523.58	1,379,754,684.05	2.25%

说明：根据本公司 2014 年 11 月 13 日第七届董事会第二次会议决议、2015 年 5 月 14 日第七届董事会第四次会议决议、2015 年 6 月 16 日 2015 年第一次临时股东大会决议审议通过的《关于公司发行股份购买资产暨关联交易具体方案的议案》，

及中国证券监督管理委员会《关于深圳市桑达实业股份有限公司向中国中电国际信息服务有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可〔2015〕2763号）核准，公司于2015年12月份发行股份购买了深圳神彩物流有限公司、捷达国际运输有限公司、深圳市桑达无线通讯技术有限公司100%的股权，使其成为本公司的全资子公司，并从当月起纳入合并报表范围。由于上述交易属于同一控制下的企业合并，在编制比较财务报表时，本公司按照《企业会计准则—企业合并》的有关规定对可比期间的合并报表进行了追溯调整。

（2）前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		22,612				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国中电国际信息服务有限公司	国有法人	49.18%	207,658,398	90,238,560	无质押或冻结	0
中国电子进出口总公司	国有法人	9.09%	38,391,238	38,391,238	无质押或冻结	0
深圳市龙岗区城市建设投资有限公司	国有法人	2.68%	11,298,170	0	无质押或冻结	0
吴安	境内自然人	1.18%	4,963,000	0	无质押或冻结	0
民生证券股份有限公司	境内非国有法人	0.75%	3,156,840	0	无质押或冻结	0
全国社保基金一零七组合	境内非国有法人	0.60%	2,544,120	0	无质押或冻结	0
吴绮绯	境内自然人	0.57%	2,410,080	0	无质押或冻结	0
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.53%	2,258,859	0	无质押或冻结	0
中国农业银行—华夏平稳增长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.52%	2,176,284	0	无质押或冻结	0
中国人民人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	境内非国有法人	0.49%	2,056,951	0	无质押或冻结	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司第一大股东与第二大股东间存在关联关系；公司未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		吴绮绯通过信用交易账户持有公司股票 2,404,080 股、通过普通证券账户持有公司股票 6,000 股，实际合计持有 2,410,080 股。				

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

报告期内，中国电子信息产业集团将所持有的中国电子器材总公司 100%股权、深圳市爱华电子有限公司 100%股权划转至中国中电国际信息服务有限公司，中国电子进出口公司将持有的深圳中电投资股份有限公司 97.5%股权转至中国中电国际信息服务有限公司。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(一)概述

报告期内，公司实现营业收入9.78亿元，比上年同期重组前增长95.21%；虽然受国内外经济形势的不利影响，但本期公司业务经营比较平稳，本期公司营业收入与上年调整后金额相比仅小幅下降2.40%。报告期内，公司实现利润总额4,474.45万元，与上年同期重组前相比扭亏为赢，增长4,964.14万元，归属于上市公司股东的净利润3,832.97万元，比上年同期重组前增长4,185.82万元。因营业收入有所下降，公司利润总额与上年调整后金额相比下降5.11%，归属于上市公司股东的净利润与上年调整后金额相比下降3.06%。

(二)主营业务分析

1) 着力推进存量业务的调整优化与融合对接

(1) 铁路信号通信产业保持行业领先优势，智慧产业基础不断夯实

无线公司积极应对国内 GSM-R 终端市场趋向饱和、新项目规模数量锐减、同质化竞争激烈的严峻形势，通过奋力拼搏，成功中标今年国内最长的客运专线——宝兰线及渝黔铁路 GSM-R 手持终端项目，本期实际中标数量仍居国内市场第一。RM8000 GSM-R 模块产品获得国内 CIR 市场两个最大客户的全部订单，出货 1500 套，占国内模块市场半壁江山。GSM-R 测试手机业务成功中标全部 37 套测试手机仪表项目。海外市场开拓取得进展，独家赢得德国联邦铁路局为期四年的 GSM-R 终端长期供应商合同。同时，无线公司不断加快新技术新产品开发，进一步巩固提升行业竞争优势和企业软实力。无线公司本期引入专业化项目管理工具 RDM，实现全部项目上线管理。本期重点完成 SPH-650R 智能终端产品、M8300、RM8400 等 GSM-R 模块产品的软硬件开发，为企业突破增长极限、实现持续发展打好基础。OPH/GPH 产品通过中铁检验认证中心(CRCC)工厂监督审核。本期无线公司还获得信息系统集成及服务三级资质，标志着企业具备了独立承担信息系统集成项目的业务能力。无线公司加入中国铁路总公司“中国铁路下一代移动通信技术研究工作组”。此外无线公司还有多篇项目论文分获中国铁道学会科学技术奖三等奖和中国国防科技工业企业管理创新成果三等奖。

国际电源公司为了扩大规模降低成本，将制造业务进行战略转移，从深圳市内搬迁到东莞市寮步镇。国际电源公司围绕厂房搬迁，积极做好生产组织调度、业务模式切换、客户安抚及员工思想疏导等工作。通过制造业务转移，制造成本会有所降低。目前国际电源公司总建筑面积达 2 万平米的新制造基地已完成装修，并已完成第一条 SMT 设备及照明样板线的搬迁调试，正着手剩余产线搬迁、新厂体系认证及客户试产等工作。国际电源公司大力开拓国内外市场，OSRAM、GE 等海外客户 ODM 业务收入同比增长约 2000 万元，非洲太阳能路灯项目进入控制器试产及配套锂电池样品测试阶段，金融 ATM 电源项目实现稳定供货，与天津天大求实公司合作的楼宇智能直流照明样板工程进入系统联调阶段，将于近期验收。电源公司加强科技创新，完成 100w、300w 和 5000w 系列光伏储能电源系统产品的研发设计及试产。与天津大学合作申报的“青岛市低碳分布式能源与微网实验室”项目已经公示，并签订首批订单，完成设备安装调试。

百利公司完成深圳地铁 11 号线照明项目的交货及施工，并再次中标深圳华强北地下空间商业街 LED 综合节能照明装置设备采购项目，成为唯一两次中标深圳地铁照明项目的企业。

中电桑飞在做好现有 EMC 项目运维工作的同时，积极拓展新的 EMC 项目及城市景观照明项目。上半年签约建筑照明项目 5 个，合同金额 942 万元，组织完成金照明公司腾讯大厦和上海棋景许昌景观照明 2 个新项目，积极跟进上海、浙江、贵州等地 5 个在谈项目。

商用公司紧贴市场变化，及时跟进了解客户需求，提供适合不同行业的个性化定制产品和软硬件结合的综合系统解决方案。在继续保持传统 POS 机市场品牌优势的基础上，公司目前已形成嵌入式终端系列、自助终端系列、软件及综合解决方案等三大类智慧商业产品，为企业加快由单一产品提供商向信息技术服务商，进而成为智慧商业应用的整体方案解决商转型提供了坚实的产品技术支撑。桑达自助终端设备（网络电子货架、自助收银平台、自助发卡机等）充分抓住商机形成批量销售，成功在成都红旗、潍坊百货、中电百达等客户批量上线使用。积极拓展新的运维服务项目，中标华润万家、苏果项目和人人乐等项目。商用公司本期继续发展整合核心代理商和服务商等资源，进一步完善公司的销售体系，扩大市场占有率，增加销售规模，持续扩充运维服务团队，推进更多运维服务项目落地。

(2) 物流、商贸服务业加快转型，业务模式创新初见成效

神彩物流深挖客户物流需求，积极拓展新项目新业务，大力推动业务模式创新，物流业务实现平稳增长。上半年实现营业收入 3.32 亿元，同比增长 4.93%，利润总额 932.71 万元，同比增长 124.12%。神彩惠州分公司珠三角车辆运输业务有所增长，还中标了中粮广深包车运输业务，神彩南京公司开发了南京熊猫元器件运输报关业务，并跟进其 8.5 代线物流服务，两地业务量增长迅速。神彩物流深化与南京熊猫、京东方的合作，在现有的玻璃基板业务的基础上，达成 LED 成品物流服务合作。神彩物流积极开拓跨境电商业务，致力打造跨境电商交易平台，拓展跨境线上线下供应链物流一体化业务。神彩物流积极响应国家“一带一路”战略，依托新疆公司，打造中亚业务全程物流服务。整合供应链、国际货代、国内运输、保税等业务，大力开拓石材进口供应链物流一体化业务。创新业务模式，扩展保税业务，通过战略合作伙伴获得自营报关和代理报关资质，尝试自操作报关业务，为客户提供有竞争力的通关与物流服务。

捷达公司巩固提升传统优势业务，积极拓展新项目。精密运输业务方面，重庆康宁玻璃基板运输业务同比增长近三倍，

敲定南京光刻机常态运输业务和东旭玻璃基板运输业务,将从下半年开始执行。重庆京东方液晶面板成品运输业务快速增长,北京京东方液晶面板成品运输和展览业务平稳增长。广东捷达印巴线船代业务再创新高,上半年新增 86 个意向客户,完成海运进出口 10880 标箱,利润增幅较大。捷达公司积极参与京东方、南京熊猫、华星光电等客户物流服务项目招投标,成功中标京东方 B10 台湾线和国内运输标段,对捷达未来几年发展将产生积极影响。与北京科园信海签订冷链运输协议,陆运普货运输业务进军医药冷链运输领域。完成华星光电公司二期三个项目的操作任务。捷达公司整体加入 WCA 组织(世界货运联盟)和中国物流与采购联合会医药物流分会,将对捷达业务拓展起到积极促进作用。

汇通公司进一步加大电商业务投入力度,推进电商业务新的整体布局,致力打造多品牌、多品类、多渠道的电商服务平台。目前已与飞利浦、华为、魅族、纽曼、糖猫等品牌展开合作,下一步还将积极拓展更多的合作品牌。继续围绕手机及周边产品,积极开拓智能可穿戴产品等新业务。智能穿戴项目积极谋求与飞利浦影音事业部的深度合作,经前期充分调研论证,目前已确定产品定制方向。电商渠道方面,已与天猫、淘宝集市、亚马逊、京东、一号店、唯品会等建立合作关系,积极开拓互惠联盟、苏宁易购等平台,力争成为电商全渠道供应商。经向唯品会多次争取,成为“唯品会老人机专场”指定供应商,目前已取得飞利浦、中兴、康佳、易百年 4 个品牌授权。

进出口部以拓展非洲 LED 路灯项目为契机,加快由一般贸易商向海外工程承包商转型。西非几内亚比绍 5500 盏 LED 路灯采购项目前期信保、融资等工作进展顺利,目前因对方政府审批原因项目暂缓,进出口将密切跟进争取早日重启该项目。同时将积极推进塞内加尔 5 万盏 LED 路灯采购项目,争取更大的业务规模。进一步优化出口产品结构,把 LED 智能路灯作为重要自营产品,加大自主研发创新力度,着力提升出口产品附加值,同时也为下一步转型提供产品技术保证。

(3) 中联城市更新项目难中求进,无锡项目加快清盘

自 2010 年以来,中联电子一直在努力推进深圳中联城市更新项目,但项目拆迁谈判的不确定性等重大瓶颈问题仍极大地制约着项目推进进程。另外,中联电子仅拥有地块内部分物业产权,还不是项目的当然实施主体,还需要与地块内的其他业主达成一致意见。为了加快项目推进实施,中联电子与中国中电国际信息服务有限公司、深圳市中地置业有限公司、深圳市苏发联合实业有限公司将共同出资成立项目公司,以该项目公司作为中联项目的实施运作主体,尽快完成拆迁,启动建设。

无锡房地产加快推进沁春园项目清盘,上半年实现销售面积 1638.89 m²,销售收入 1148 万元,其中三期高层项目已全部销售完毕。

房产经营部加强物业租赁管理,确保物业租金及时回收。适时调整物业租赁价格,提高公司物业租赁收益。强化物业安全管理,持续改善物业办公环境。本期公司物业租赁收入持续增长。

(4) 加强交流沟通,促进产业融合对接

2016 年是公司资产重组后营运的第一年,为了促进无线、神彩和捷达三家新进企业尽快融入公司,公司第一时间明确了三家企业的管理团队,各职能部门及时与三家企业建立对口联系机制,公司通过组织举办合规培训、新进企业班子述职等形式,向三家企业介绍公司发展历程、产业布局及今后发展思路,沟通公司信息披露、财务并表等方面的注意事项,了解相关企业业务开展情况,促进相互了解,确保工作联系顺畅,提升工作效率。公司积极促进两家物流企业的融合与合作,上半年由神彩物流和捷达公司共同执行的东旭玻璃基板运输业务,为公司产业融合开了一个好头。下一步,公司将从运营管理、产业协同、企业文化等方面,全面促进公司与三家企业的无缝隙融合,争取三家公司在未来几年有一个快速发展,以此带动公司转型发展。

2) 积极拓展新的增量项目

围绕公司发展战略,充分发挥上市公司资本运作平台作用,积极拓展新的增量项目,是公司进行产业布局,推进转型发展的有效途径。公司持续关注系统内外的优质项目,努力争取为公司转型升级引来源头活水,增添新的发展动力。一旦条件成熟,公司将适时运用并购重组等资本手段,实现企业的快速扩张。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

深圳市桑达实业股份有限公司

董 事 会

二〇一六年八月二十六日